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ABSTRAKT

Strategie podpory politické participace žen v České republice: Případová studie

organizace Fórum 50 %

Politická participace a reprezentace žen je důležitým ukazatelem demokracie. V České republice

jsou ženy v rozhodovacích pozicích výrazně podreprezentovány. Česká politická reprezentace

navíc odmítá ženy v politice aktivně podporovat. Jediná organizace, která se tímto problémem

zabývá, je Fórum 50 %. Tato organizace, která je předmětem této případové studie, podporuje

politickou participaci a reprezentaci žen ve všech rozhodovacích pozicích. Tato studie vychází

z analýzy dokumentů a šesti rozhovorů se členkami organizace a prezentuje základní informace o

struktuře organizace, jejích cílech, aktivitách a strategiích. Dále jsou identifikovány bariéry jako

genderová slepota politických stran, společenské stereotypy, finanční závislost organizace na

grantových penězích, které organizaci výrazně omezují v jejích aktivitách. Studie představuje

strategie, kterými organizace legitimizuje svou existenci stejně tak jako problém politické

participace žen v rámci antifeministické atmosféry na současné české politické scéně. V závěrečné

části jsou představeny posuny ve veřejném diskursu a průlomy v konzervativních postojí politiků a

političek, ke kterým organizace přispěla.

Klíčová slova: politická participace žen, politická reprezentace žen, nestátní neziskové organizace,

ženský aktivismus, feministická organizace

Strategies promoting the political participation of women in the Czech republic: the

case study of the NGO Fórum 50 %

The political participation and representation of women is an important indicator of democracy. In

the Czech republic, the underrepresentation of women in decision-making is considerable.

Moreover, the czech political representation is not favourable for active promotion of women in

politics. The only organization engaged in this issue is Fórum 50 %. It promotes women

participation and representation in all decision-making positions. This case study explores this

NGO. Based on the examination of documents on six interviews with its members it presents the

basic information on the organizational structure, on its goals, activites and strategies. Further, the

study identifies barriers like gender blindness of political parties, gender stereotypes, financial

dependency of the organization restraining its activities. It presents how Fórum 50 % is

legitimizing its existence as well as the whole issue of the political participation of women within

the antifeminist atmosphere of the czech political arena. Finally, the study presents how Fórum 50

% advances the public discourse about the issue and how it succeeds to a certain degree in

„breaking“ the conservative attitude of some politicians.

Keywords: political participation of women, political representation of women, NGO, womens‘

activism, feminist organization
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ÚVOD

Přestože ženy tvoří polovinu populace této planety, jsou reprezentovány ve světové

parlamentní politice pouze 17ti procenty a v České republice je to dokonce jen 15,5 %

v Poslanecké sněmovně a 17,3 % v Senátu Parlamentu České republiky. Ve světovém

žebříčku procentuálního zastoupení žen ve vysoké politice si tak ČR vysloužila 76. místo1.

Přitom k tomu, aby ženy měly skutečný vliv na podobu politické kultury, je nutno

dosáhnout minimálně třiceti až čtyřicetiprocentního zastoupení v parlamentu (Dahlerup

1998). Tato situace jasně ilustruje „rozpor mezi formálním principem rovnosti všech lidí

zakotveným v ústavním systému a každodenní, především politickou realitou“ (Phillips in

Rakušanová 2006: 7). Výzkumy sice ukazují, že se zastoupení žen pozvolna zvyšuje (Caul

2001: 1222), ale nechat tomuto vývoji volný průběh by znamenalo, že politické parity

v celosvětovém měřítku by bylo dosaženo za 70 let, podle jiných zdrojů až za 100 či 150

let.

Jako nejefektivnější řešení urychlující tuto situaci byla v mnoha zemích

implementace určitého typu kvót (zákonných, vnitrostranických, zakotvených v ústavě) a

jiných pozitivních opatřeních. Procentuálně se totiž počty žen v parlamentních politikách

těchto zemí zvyšují mnohem rychleji (Caul 2001: 1222). Zavedení takových opatření však

předpokládá v první řadě motivaci političek a politických stran (ženských sekcí v nich) se

ve prospěch zavedení pozitivní akce aktivně angažovat. Důležitou roli také sehrávají

neziskové organizace a jejich lobbistické aktivity a v neposlední řadě jsou to média a

veřejné mínění, která mají velkou moc situaci ovlivnit. Pouhá implementace pozitivních

opatření k vyrovnávání šancí žen a mužů v politice však rozhodně není dostačujícím

nástrojem. Aby bylo dosaženo reálných a znatelných změn, je zapotřebí především

politické vůle se problematikou zabývat a ženy v jejich politických aktivitách podporovat.

Zatímco motivace aktivně podporovat vyšší zastoupení žen v politice je v mnoha

zemích součástí především programů politických stran, objevují se tyto snahy v české

politice jen velmi zřídka. Zdá se, že ani ženské sekce v rámci politických stran nejsou

schopny usilovat o zvyšování politické participace žen (Šprincová 2007). Stejně tak ani

média nejeví otevřenost vůči této problematice, navíc reprodukují genderové stereotypy

v souvislosti s političkami a evidentně nejsou schopna zaujmout jasné stanovisko

k zavádění pozitivních opatření, tj. ke kvótám (Baslarová, Binková 2006). A přestože

1 Zdroj: http://www.ipu.org/wmn-e/classif.htm, naposledy navštíveno 10. 2. 2009.
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veřejné mínění by podle výzkumů rozhodně uvítalo větší zastoupení žen v politice

(Havelková 2006: 33, Rakušanová 2006: 29), jsou to v podstatě pouze neziskové

organizace, které se v rámci občanské společnosti aktivně angažují a vstup žen do politiky

podporují. Pravděpodobně nejaktivnější a momentálně nejvýraznější neziskovou

organizací angažující se v této sféře je Fórum 50 %, které je předmětem mé případové

studie.

První část mé diplomové práce je věnována teoretickým východiskům. Teoretická

část je rozdělena na dvě kapitoly, v první charakterizuji občanský a ženský aktivismus

v České republice s důrazem na charakteristiku české občanské společnosti, prosazování

zájmů a vývoje ženského aktivismu po roce 1989. V závěru této části uvádím odbornou

diskusi o tom, zda u nás existuje feministické hnutí. Druhá kapitola teoretických

východisek je zaměřena na politickou participaci žen. Představuji zde obecné teoretické

přístupy k problematice deliberativní demokracie a problému skupinové reprezentace.

Následuje normativní zdůvodnění politické participace a žen a shrnutí příčin nízkého

zastoupení žen v politice. Další část této kapitoly je věnována podpoře politické participace

žen a konkrétně strategiím této podpory. V úplném závěru představím podmínky

prosazování politické participace žen v České republice, tj. konkrétní česká specifika této

problematiky.

V empiricko-analytické části budu v souladu s metodou případové studie kombinovat

několik výzkumných metod. Můj výzkum je založen na kvalitativní analýze dokumentů

vydaných Fórem 50 % a jeho těžiště tvoří analýza a interpretace šesti interview

provedených se zaměstnankyněmi organizace, jednou z jejích zakladatelek, členkami

správní rady a ředitelkou. Jedná se o feministický výzkum co do tématu práce (studium

ženské organizace a jejích aktivit), ale i metodologie (respektování zásad feministického

výzkumu). Na začátku výzkumu jsem si položila otázku, zda může jedna nezisková

organizace suplovat roli státu a politických stran v otázce podpory politické participace

žen. V empirické části se proto pokouším hledat na tuto otázku odpověď.

V první kapitole této části se věnuji základním informacím o organizaci, popisuji její

organizační strukturu, financování a historii vzniku. V následující kapitole představuji tři

hlavní typy aktivit Fóra 50 % - osvětovou činnost, posilování žen a lobbing. Další kapitoly

vycházejí z analýz rozhovorů s respondentkami. Nejdříve shrnuji bariéry prosazování

politické participace žen identifikované respondentkami. Analýza pokračuje

legitimizačními a rétorickými strategiemi, díky kterým se organizace snaží překonávat
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uvedené bariéry. V poslední kapitole se věnuji úspěchům a posunům v prosazování žen

v politice, o které se Fórum 50 % zasluhuje.

Tato studie je skromným příspěvkem ke zkoumání českých ženských neziskových

organizací a ke způsobu, kterým je v České republice politická participace žen

prosazována.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Má diplomová práce je případovou studií nestátní neziskové organizace Fórum 50 %.

V úvodu teoretické části proto považuji za důležité seznámit čtenáře a čtenářky se základní

terminologií týkající se fungování a kontextu neziskových organizací v České republice.

Krátce představím pojmy, jako je občanská společnost, občanský sektor a občanská

sdružení, jednu kapitolu věnuji také prosazování zájmů. Následovat bude již podrobnější


[…]


navštíveno 21. 12. 2008.

2. Ženy a politika očima české veřejnosti (sociologické výzkumy veřejného mínění)

KUNŠTÁT, D. 2006. Postavení žen očima české veřejnosti. : Závěrečná zpráva z výzkumu [online].

Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/postaveni-zen-v-politice-ocima-ceske-verejnosti.pdf>.

Naposledy navštíveno 21. 12. 2008.
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KUNŠTÁT, D. 2006. Postavení žen očima české veřejnosti. II. kolo : Závěrečná zpráva z výzkumu

[online]. Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/postaveni-zen-v-politice-ocima-ceske-verejnosti-2.pdf>.

Naposledy navštíveno 21. 12. 2008.

KUNŠTÁT, D. 2007. Postavení žen očima české veřejnosti. III. kolo : Závěrečná zpráva z výzkumu

[online]. Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR. Dostupný z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/VVM_Zeny_v_politice_cerven07.pdf>. Naposledy navštíveno

21. 12. 2008.

3. Úřední dokumenty

Stanovy občanského sdružení Fórum 50 % v pozměněném znění z března 2008. Fórum 50 %.

[online] Dostupné z WWW: < http://www.padesatprocent.cz/?c_id=89>. Naposledy navštíveno 2. 2.

2009.

Výroční zpráva za rok 2006. 2007. Fórum 50 %. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf>. Naposledy navštíveno 2. 2. 2009.

Výroční zpráva za rok 2007. 2008. Fórum 50 %. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.padesatprocent.cz/docs/Forum50procent-vyrocka_2007-web3.pdf>. Naposledy

navštíveno 2. 2. 2009.

http://www.padesatprocent.cz/?c_id=89
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf
http://www.padesatprocent.cz/docs/vyrocni-zprava-cs.pdf

ABSTRAKT
ÚVOD
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
1.1. Občanský a ženský aktivismus v České republice
1.1.1. Občanský sektor a prosazování zájmů
1.1.1.1. Občanská společnost
1.1.1.2. Občanský sektor a neziskové organizace
1.1.1.2.1. Občanská sdružení

1.1.1.3. Zájmy a jejich prosazování

1.1.2 Ženský aktivismus a prožensky orientované organizace
1.1.2.1 Ženský aktivismus – charakteristiky a vývoj po roce 1989
1.1.2.2. Feministické hnutí u nás?

1.2. Politická participace žen
1.2.1. Obecné teorie
1.2.1.1. Deliberativní demokracie
1.2.1.2. Problém skupinové reprezentace
1.2.1.3. Normativní zdůvodnění politické participace žen
1.2.1.4. Příčiny nízkého zastoupení žen v politice

1.2.2. Podpora politické participace žen
1.2.2.1. Strategie aktivní podpory žen v politice
1.2.2.2. Podmínky prosazování politické participace žen v České republice

Shrnutí teoretické části

2. EMPIRICKÁ ČÁST
2.1. Metodologie
2.1.1. Výzkumná otázka
2.1.2. Případová studie a triangulace
2.1.3. Popis dat a výběr respondentek
2.1.4. Analýza dokumentů
2.1.5. Metoda polostrukturovaného interview a zakotvená teorie
2.1.6. Pozicionalita a etika výzkumu

2.3. Základní informace o organizaci
2.3.1. Organizační struktura
2.3.2. Vznik a vývoj Fóra 50 %
2.3.2.1. Počátky
2.3.2.2. Formalizace a institucionalizace
2.3.2.3. Etablovaná organizace

2.3.3. Financování
2.3.4. Vnitřní fungování organizace
Shrnutí

2.4. Cíle a strategie jejich prosazování aneb tři pilíře činnosti Fóra 50 %
2.4.1. Osvětová činnost
2.4.1.1. Populární osvěta
2.4.1.2. Odborná osvětová činnost
2.4.1.3. Vzdělávání

2.4.2. Posilování žen
2.4.3. Lobbing
Shrnutí

2.5. Bariéry prosazování politické participace žen
2.5.1. „Nemáme čas, nezajímá nás to“: Genderová slepota politických stran
2.5.2. „A kdo bude tady rodit ty děti?“: Společenské stereotypy
2.5.3. Téma pro okurkovou sezónu aneb Ženy v politice jako mediálně okrajové téma
2.5.4. Závislost na grantových penězích
Shrnutí

2.6. Legitimizační a rétorické strategie
2.6.1. Umírněnost a profesionalita
2.6.2. Neprvoplánový feminismus
2.6.3. Nadstranickost a otevřenost – hodnoty organizace
Shrnutí

2.7. Lámání ledů aneb Pozitivní průlomy v prosazování politické participace žen
2.7.1. Záblesky otevřenosti na politické scéně
2.7.2. Posuny ve vnímání tématu a aktivizace političek
2.7.3. Posuny v diskursivní úrovni – propojení diskuse o participaci a reprezentaci
Shrnutí

ZÁVĚR
