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Diplomová práce Veroniky Bačové si klade otázku, „zda může jedna nezisková
organizace suplovat roli státu a politických stran v otázce podpory politické participace
žen“. Výběr tématu velmi oceňuji a též výzkumná otázka je jasně vysvětlena. Práce je
dobře strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka píše velmi
srozumitelným, nikoli ale zjednodušujícím, jazykem. I jinak nelze práci po formální
stránce nic vytknout.

Teoretická část

Teoretická část je vhodně rozdělena na část věnovanou neziskovému sektoru (a
ženskému aktivismu) a část věnovanou politické participaci. Co se týče posledně
zmiňovaného, za důležité považuji zejména diferencování chápání reprezentace jako
zobrazení na straně jedné (Darstellung) a politické reprezentace ve smyslu zastoupení
(Vertretung) na straně druhé (str. 20). Autorka také dobře poukazuje, že argumenty pro
skupinovou reprezentaci se mohou opírat o sdílený zájem, názor či perspektivu (dle
Young, str. 21). Jak ukáži dále, nejsem si nicméně jistá, zda byly tyto teoretické rámce
důsledně reflektovány v analýze v empirické části.

Je také škoda, že autorka v teoretické části nepracuje s původními díly teoretiků
(Habermas, Cohen, Young), ale opírá se o zprostředkovaný výklad Phillips. Co se týče
teorií spravedlnosti Nancy Fraser, bylo by bývalo vhodné se zmínit též o její novější práci
(Scales of Justice: Reimagining Political Space in a Globalizing World (2008)), ve které
se Fraser vedle ekonomických aspektů (přerozdělování - redistribution) a kulturních
aspektů (uznání - recognition) též poprvé rozsáhle a explicitně zabývá politickou dimenzí
(zastoupení - representation).

Je možné též upozornit na některé nepřesnosti v závěrech o právních povinnostech –
autorka například na str. 9 tvrdí, že se „ČR v mezinárodních úmluvách zavázala“
přijmout pozitivní opatření k prosazování politické participace žen. Existence takého
závazku je nicméně velice sporná a rozhodně nevyplývá z citovaných dokumentů (viz též
poukaz v závěru práce na „normativní tlak Evropské unie na implementaci konkrétních
pozitivních opatření“, který neexistuje ani v oblasti trhu práce, natož u politické
reprezentace).

Teoretické části ale dle mého názoru hlavně chybí rozbor feministických diskuzí o
participaci a reprezentaci a zejména rozlišení zejména esencialistických (kulturní
feminismus) a antiesencialistických argumentů. Absence této sekce způsobuje, že pojem
„feminismus“ zůstává neujasněn pro účely empirické části.

Empirická část

Autorka velmi podrobně a kvalitně vysvětluje volbu metody pro své bádání – rozhodnutí
kombinovat dvě kvalitativní metody: analýzu primárních dokumentů vydaných Fórem 50
% a polostrukturované interview s jeho pracovnicemi a spolupracovnicemi. Ve velmi
dobře zpracované metodologické části mi, v části o pozicionalitě, chyběla pouze reflexe
možných negativních dopadů předchozí známosti a spolupráce autorky s organizací a
respondentkami. Toto se dle mne do jisté míry projevilo v malém odstupu od jejich
interpretací a chápání feminismu, jak rozeberu později.

Autorka velice dobře popisuje mechanismy v politických stranách, v médiích i
neziskovém sektoru. Výborná je diskuze bariér prosazování participace či analýza
financování – autorka necituje jen ze sekundární literatury, ale všímá si nejaktuálnějšího
vývoje grantové politiky (anti-feministicky laděná grantová výzva MPSV na str. 30).

Jako analýza občanské společnosti, a z hlediska požadavku, aby autorka odpověděla na
výzkumnou otázku, práce plně obstojí. Od práce odevzdané na katedře genderových
studií je ale třeba čekat též genderovou analýzu a kritický přístup. Autorka často
nekriticky přebírá pohled respondentek a neklade si otázky o teoretickém zázemí tohoto
aktivismu. Neproblematizuje tak například esencialismus v popisu charakteru organizace,
který respondentky označují jako „feministický“ protože „důraz je kladen i na vnitřní
fungování organizace, tj. na vytváření příjemné atmosféry a spokojenost zaměstnankyň“
(str. 47). Autorka si neklade otázku, v jakém smyslu používají respondentky pojmy
feminismus, a v jeho kontextu pak „radikálnost“, či „aktivismus“ (viz zejm. str. 79). Fakt,
že respondentky tyto pojmy nedefinují, je pochopitelný. Autorka by ale měla tyto pojmy
a konstrukce komentovat a zasadit do teoretických rámců, a nikoli bez dalšího přejmout.
Sama pak k popisu organizace používá nezavedené termíny „prvoplánový“ a
„neprvoplánový“ feminismus, přičemž není zjevné, co je jimi přesně myšleno (str. 84 a
85). Jak jsem uvedla výše, více pozornosti mohlo být věnováno výrokům respondentek
z hlediska toho, jakou perpektivu (ve smyslu analýz Young) identifikují jako tu, kterou
političky zastávají či mají zastávat.

Přes všechny zmíněné komentáře, které jsou myšleny spíše jako podnět k zamyšlení a pro
diskuzi při obhajobě, je práce velmi kvalitní – autorka věnovala teoretické i empirické
části adekvátní pozornost. V práci dobře odpověděla na položenou výzkumnou otázku.

Po formální i obsahové stránce text více než plní požadavky kladené na diplomovou
práci. Celkově práci hodnotím na pomezí výborné a velmi dobré, doporučuji ji
k obhajobě a navrhuji hodnocení devíti body.

V Roztokách 24. března 2009

JUDr. Barbara Havelková, LL.M.